
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 
 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 23 DEL 25/01/2024 
 

Area  SPORT, TURISMO, SCUOLA, CULTURA n. 4/2024 
 

Oggetto: CONSORZIO TURISMO SESTRIERE - PROGETTI DI MARKETING 
TERRITORIALE COMUNICAZIONE, PROMOZIONE E ATTIVITA' TURISTICA 
ANNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA. 

    
L’anno  duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese gennaio, nella sede 

municipale, il Responsabile del servizio Ballario Simona, nell’esercizio delle 
proprie funzioni; 

 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 05 del 29.07.2022 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.01.2024”; 
 
Premesso che: 

• nei Comuni di Sestriere, Cesana T.se, Pragelato, Sauze d’Oulx, Claviere, Sauze di 
Cesana e, marginalmente, Oulx si sviluppa il comprensorio turistico-invernale della 
“Via Lattea”, caratterizzato da circa 400Km di piste e da oltre sessanta impianti di 
risalita, che costituisce uno dei comprensori più estesi al mondo ed il comprensorio 
più esteso, sci ai piedi, dell’Italia;    

• le località predette ed, in particolare, il Comune di Sestriere sono caratterizzate da 
una economia locale trainata in modo preponderante dalle attività turistiche e dalla 
vocazione turistica e sportiva che le contraddistingue, che costituisce l’elemento 
catalizzatore anche per le altre attività (in particolare l’attività edilizia e dei servizio 
terziari); 

• il comprensorio in questione ha ospitato le più grandi manifestazioni sportive 
(olimpiadi invernali Torino 2006, Universiadi 2007, Campionati Mondiali gli Sci 
Alpino 1997, numerose competizioni sportive di coppa del mondo di diverse 
specialità, arrivo/partenza di tappe del Tour de France e del Giro d’Italia ciclistico, 
meeting internazionale di atletica leggera, ecc.); 

• i comuni di Sestriere, Cesana T.se, Pragelato, Sauze di Cesana la società di 
gestione degli impianti di risalita e le organizzazioni di categoria delle attività 
economiche hanno dato vita ad una società consortile di cui all’art. 2615ter del 
codice civile denominata “Sestriere e le montagne olimpiche” ora a seguito di 
cambio del nome Consorzio Turistico Via Lattea; 

• Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 20.12.2021 ad oggetto 
“Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del D.Lgs. 175/2016 e s.m. ed i. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Ricognizioni partecipazioni possedute al 31 dicembre 2020” con la quale si 
determinava ai sensi del D.Lgs n. 175 del 19 agosto 2016 (modificato dal D.Lgs 
16/06/2017 n. 100) pubblicato in Gazzetta ufficiale l’8 settembre 2016 in attuazione 
dell'art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, emanazione del Testo Unico in materia di 
società a partecipazione pubblica (TUSP), nell’ambito del “Piano di Revisione 
straordinaria delle partecipazioni - Art. 24 D.lgs. 175/2016 e s.m.i. di procedere alla 
alienazione del Consorzio Turistico Via Lattea s.c.a.r.l.; 

• a seguito dell’uscita dal Consorzio Turistico Via Lattea s.c.a.r.l. dei Comuni di 
Sestriere, Cesana T.se, Pragelato, Sauze di Cesana, fondatori dello stesso insieme 
ad altre entità, il Consorzio con verbale del Consiglio di Amministrazione del 13 
dicembre 2021 ratificato in data 7 gennaio 2022 si è trasformato da società 
consortile a responsabilità limitata in consorzio con attività esterna, senza scopo di 
lucro composto da soggetti privati adottando una tipologia organizzativa che meglio 
si addice alle future esigenze dello stesso con un ingresso facilitato dei soggetti 
interessati a parteciparvi, volendo in futuro coinvolgere i singoli operatori economici 
interessati allo sviluppo del territorio e non le sole organizzazioni di categoria; 

• Preso atto quindi della trasformazione al nuovo Consorzio denominato Consorzio 
Turismo Sestriere con sede in Sestriere Via Pinerolo 7/B P.I. 10200380011, senza 
scopo di lucro, con finalità prioritarie di promuovere e gestire iniziative dirette e 
potenziare la domanda turistica e i servizi a favore dei turisti, svolgere attività di tour 
operator, svolgere azioni pubblicitarie, organizzare la partecipazione collettiva a 
mostre e fiere, creazione di marchi di qualità, gestione di attività sportive, 
alberghiere di ristorazione, svolgere qualsiasi attività connessa all’industria turistica; 

Ricordato ancora: 

- che diversi pareri delle Corte dei (es. tra gli altri, Corte dei conti Lombardia – sez. di 
controllo n. 10 del 3.04.2008, Corte Conti Piemonte – sez. di controllo n. 33 del 
3.12.2008, Corte Conti Veneto – sez. di controllo n. 5 del 14.01.2009) affermano, 
tra l’altro, come si riconosca al Comune il ruolo di interprete primario dei bisogni 
della collettività locale, spettandogli, dunque, il compito di valutare le necessità di 
quest’ultima e di soddisfarle, nel rispetto delle compatibilità di natura gestionale e 
finanziaria e come sia indubbio che il rafforzamento e lo sviluppo dell’economia e 
delle attività produttive locali corrisponde ad un bisogno che rientra fra quelli che gli 
enti locali possono contribuire a soddisfare, sempre che, in base ad una corretta ed 
obiettiva analisi che deve essere condotta in modo motivato e trasparente dagli 
organi di governo dell’ente, si tratti di un’esigenza reale che possa essere 
soddisfatta a seguito di un intervento diretto dell’ente locale;  

Considerato che: 
- che l’attività di promozione turistica, marketing territoriale che svolge il Consorzio 

Turismo Sestriere rientra tra le attività istituzionali che il Comune può delegare 
-  nell’ambito della propria attività istituzionale questo Ente vuole mettere in atto 

quanto necessario al fine di ampliare e accrescere l’interesse del proprio territorio 
durante tutto l’anno al fine di riattivare/potenziare gli aspetti economici del territorio 
anche collaborando alla realizzazione di eventi e manifestazioni che possano 
produrre una ricaduta economica di beneficio a tutto il territorio; 

 
Vista la richiesta prot. 427 del 15.01.2023 prodotta dal Consorzio Turismo Sestriere con 
sede in Sestriere Via Pinerolo 7/B P.I. 10200380011, relativa ai progetti/attività che il 
Consorzio vorrebbe realizzare nell’anno in corso suddividendo le progettualità in 
macroaree quali: 

- Marketing Territoriale, eventi, manifestazioni e accoglienza 
- Comunicazione istituzionale web e social, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con una richiesta di contributo a parziali copertura dei costi di complessivi euro 
95.000,00; 

 
Dato atto che i progetti previsti sono finalizzati ad ampliare attività istituzionali, per 
incentivare e aumentare le presenze sul territorio e che sono finalizzati alla promozione 
territoriale, anche riferito al turismo di prossimità; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 2 del 17.01.2024 ad oggetto: “NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2025-2026 
E BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2025-2026. APPROVAZIONE.”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta di Comunale n. 4 del 17.01.2024 con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di prevedere una contribuzione pari alla 
disponibilità della capienza del capitolo di spesa 11493/4 ad oggetto:” AREA SPORT, 
TURISMO, SCUOLA, CULTURA - CONTRIBUTO PER PROGETTI DI MARKETING E 
PROMOZIONE TERRITORIALE AL NUOVO CONSORZIO TURISTICO SESTRIERE” che 
offre una disponibilità di euro 40.000,00 e di dettare indirizzo al Responsabile dell’Area 
Sport Turismo Scuola Cultura di prevedere l’adozione degli atti necessari ad impegnare 
ed erogare le cifre in disponibilità presenti sul predetto capitolo di spesa anche a seguito 
di variazioni di bilancio per aumentarne la capacità economica, considerando tale 
disposizione atto di indirizzo specifico; 
 
Dato atto pertanto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria sul capitolo 
11493/4 ad oggetto:” AREA SPORT, TURISMO, SCUOLA, CULTURA - CONTRIBUTO 
PER PROGETTI DI MARKETING E PROMOZIONE TERRITORIALE AL NUOVO 
CONSORZIO TURISTICO SESTRIERE” del bilancio di previsione 2024-2026 competenza 
2024; 
 
Visto lo Statuto Comunale e il D.Lgs. n. 267/2000 e il regolamento comunale per la 
concessione di contributi; 
Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 31.03.2023 n. 36; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA  

 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 

1. Di impegnare a favore del Consorzio Turismo Sestriere con sede in Sestriere Via 
Pinerolo 7/B P.I. 10200380011 la cifra di euro 40.000,00 a valere sul capitolo di 
spesa 11493/4 ad oggetto:” AREA SPORT, TURISMO, SCUOLA, CULTURA - 
CONTRIBUTO PER PROGETTI DI MARKETING E PROMOZIONE 
TERRITORIALE AL NUOVO CONSORZIO TURISTICO SESTRIERE” del bilancio 
di previsione 2024-2026 competenza 2024; 

 
2. Di imputare la spesa complessiva € 40.000,00 come segue: 

Esercizio Finanziario 2024 
Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 104 
5° Liv. Piano dei Conti U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese 
Cap./Art. 11493/4 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Descrizione capitolo: AREA SPORT, TURISMO, SCUOLA, CULTURA - 
CONTRIBUTO PER PROGETTI DI MARKETING E PROMOZIONE 
TERRITORIALE AL NUOVO CONSORZIO TURISTICO SESTRIERE i. 
Creditore: Consorzio Turismo Sestriere con sede in Sestriere Via Pinerolo 7/B P.I. 
10200380011 
Causale: Attività/eventi anno 2024. 
Vincoli: Assenza vincoli 
Finanziato da: entrate correnti. 
Esigibilità 2024 
Impegno n. 28/2024. 
 

3. Di addebitare l’importi al capitolo di spesa n. 11493/4 del bilancio del bilancio di 
previsione 2024-2026 competenza 2024 considerato che i contributi verranno 
liquidati a seguito di presentazione di rendicontazione delle spese, ma potranno 
essere liquidate somme in acconto come da regolamento comunale; 

 
4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 

esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 

5. Di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di 
quanto disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito 
nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa”; 

 
6. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on 

line e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Ballario Simona


